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ضرب المثل آلمانی

ضرب المثل های جهانی 

یکی از نیازهای ضروری برای زندگی روزانه توانایی خواندن و نوشتن 
را  بی سواد  های  آدم  برخی،  است که  مهم  آنقدر  این موضوع  است 

کور می دانند.
   این توانایی در قرن 21 که آن را قرن سرعت و ظهور تکنولوژی 
تازه و متنوع می نامند به نظر می رسد بدیهی ترین داشته انسانی برای 

برخورد با این تازه ها واردها است. 
افراد  ارتقاء آگاهی های عمومی و دانش  به دنبال  بنابراین دولت ها 
هستند تا  از این طریق مشارکت های جمعی در برنامه ها و پروژه های 

خود را افزایش دهند و در نهایت به توسعه برسند. 
کل  اداره  سوادآموزی  معاونت  سوادآموزی  های  دوره  اداره  رئیس 
آموزش و پرورش فارس در این باره می گوید: دوره های سوادآموزی 
هرساله تعداد زیادی از افراد را تحت پوشش قرار می دهد تا سرانجام 

به  نقطه ای برسیم کخ بی سوادی در کشور پایان یابد. 
 ، سوادآموزی،  شامل  سوادآموزی  های  دوره  افزود:   ترابی  علیرضا 

تحکیم سواد و انتقال است  و هر کدام شرایط متفاوتی از هم دارند.
دوره سواد آموزی، دوره ای است برای آموزش فرد بی سواد با سن 
بیش از 10 سال تمام که امکان تحصیل در نظام آموزش رسمی کشور 
نظام آموزش رسمی  ابتدایی در  پایه سوم  معادل  این دوره   . ندارد  را 

است.
اهداف دوره:

•  کسب مهارت های خواندن، نوشتن، درک و فهم متون ساده فارسی
•  انجام محاسبات ریاضی در حد چهارعمل اصلی

•  آشنایی با قرآن و کسب مهارت های اولیه روخوانی قرآن
•  آشنایی بیشتر با معارف دینی و فرهنگ اسلامی

مدت دوره:
دوره سوادآموزی، حداقل در 400 ساعت آموزش داده می شود که با 
توجه به شرایط و مقتضیات محیطی و نیاز مخاطبان در آموزش، فقط 
در صورتی که به شکل کلاسی اداره شود، حداکثر تا 550 ساعت با 
با زبان غیر فارسی تکلم می کنند،  افزودن 30ساعت در مناطقی که 
20 الی 30 ساعت برای آموزش سوادآموزان تجدید شده و 90تا 100 
ساعت برای فعالیت های فرهنگی، مسابقات و... بر اساس مجوز سازمان 

نهضت سواداموزی قابل افزایش است.
کتاب های دوره سوادآموزی:

حداقل  1و2،  سوادآموزی  کتاب  جلد  دو  از  استفاده  با  دوره  این  در 
فارسی و کسب  نوشتن، درک  و فهم متون ساده  مهارت خواندن و 
مهارت های  اولیه روخوانی قرآن، آشنایی با معارف دینی و فرهنگ 
به  اصلی،  عمل  چهار  حد  در  ریاضی  محاسبات  انجام  و  اسلامی 

سوادآموزان آموزش داده می شود.
دوره انتقال ، دوره اي است که فرصت ادامه ی تحصیل براي کساني که 
دوره سواد آموزي را گذرانده اند یا کساني که فاقد شرایط ادامه تحصیل 

در نظام آموزش و پرورش رسمي هستند، فراهم مي سازد. 
اهداف دوره   انتقال:

•  گسترش مهارت های خواندن؛ نوشتن؛ درک مطلب و کاربرد آن ها 
در زندگی

•گسترش فرهنگ و معارف دینی و توانمندسازی افراد در به  کارگیری 
دستورات دینی در زندگی فردی و اجتماعی

• آشنایی بیشتر با مفاهیم ریاضی، علوم وتوانمندی بکارگیري آنان در 
زندگی روزمره 

• رشد بینش اجتماعي، فرهنگي و سیاسي بزر گسالان
 محتوای آموزشی: 

محتوای آموزشی دوره انتقال شامل:6 عنوان کتاب با نام های ریاضي، 
اسلامی  فرهنگ  قرآن و  علوم تجربی، آموزش  علوم اجتماعی،  فارسی، 
به  تألیفي  چند  رویکرد  با  درسي  برنامه  چار چوب  در  می باشد.که، 
و  شده  توزیع  چاپ،  تولید،  سازمان  نظارت  با  استاني  و  مليّ  صورت 

مورد استفاده قرار  می گیرد.
طول دوره: 

مدّت طول دوره انتقال 800 ساعت است که 200ساعت آن به صورت 
جدول  برابر  حضوری،  صورت  به  دیگر  ساعت  و600  غیرحضوری 

زمانبندی ابلاغی، تدریس می شود.
ارزش تحصیلی:

هشتصدوسی وسومین  مصوبه  با  مطابق  انتقال  دوره ي  تحصیلی  ارزش 
دوره ي  پایان  با  همطراز  آموزش وپرورش،  عالی  شورای  جلسه ی 
به  مجاز  انتقال  دوره ي  پایان  گواهینامه ي  دارندگانِ  و  است  ابتدایی 

ادامه تحصیلدردوره ي اوّل متوسطه می باشند
دوره تحکیم سواد تثبیت و تعمیق مهارت های خواندن، نوشتن، حساب 
کردن، درک و فهم متون ساده به زبان فارسی، روخوانی قران و کاربرد 
تلقی  نوسواد، تحکیم سواد  افراد  اجتماعی  آن ها در زندگی فردی و 

می شود.
تحکیم سواد ، دوره ای است که فرصت استمرار و پایداری آموخته ها 
و کاربرد آن را برای کسانی که دوره سوادآموزی را گذرانده و تمایل 

به ادامه تحصیل ندارند فراهم می سازد .
اهداف آموزشی دوره تحکیم سواد 
•  پیشگیری از باز گشت به بیسوادی

•  ایجاد ارتباط بین سوادآموزی و آموزش مهارتهای اساسی زندگی
•  زمینه سازی یادگیری مادام العمر

شرایط و ضوابط دوره تحکیم سواد 
یکی  دارای  نام کند که  ثبت  سواد  تحکیم  دوره  در  تواند  می  فردی 
چهارم  و  سوم   ، تکمیلی   ، سوادآموزی  ی  دوره  تحصیلی  ازمدارک 

ابتدایی بوده و تمایل به ادامه تحصیل در دوره انتقال را ندارد .
حدنصاب و طول دوره تحکیم سواد 

حدنصاب تشکیل کلاس دوره تحکیم سواد ، حداقل 10 نفر و حداکثر 
25 نفر می باشد .برنامه های آموزشی دوره تحکیم سواد، در قالب یک 
دوره 200 ساعته در دو بخش ، برنامه آموزش حضوری مشتمل بر 70 
و  پیوسته  طور  به  ساعت   130 غیرحضوری  آموزش  برنامه  و  ساعت 

همزمان، حداکثر  در 5 ماه به اجرا درمی آید .
محتوای آموزشی  دوره تحکیم سواد 

 ، زندگی  و  حساب   ، قرآن  شامل  ثابت  آموزشی  کتاب  عنوان  سه 
بخوانیم و بنویسیم در آموزش های حضوری و هشت عنوان کتاب با 

موضوع های اعتقادی، اجتماعی، بهداشتی، تربیتی و مهارتهای زندگی، 
درآموزش های غیرحضوری استفاده می شود .

ارزش تحصیلی دوره تحکیم سواد
زندگی  در  سواد  های  مهارت  تثبیت  برای  سواد، صرفا  تحکیم  دوره 
فردی و اجتماعی است و در پایان دوره، گواهی شرکت در دوره برای 

شرکت کنندگان، صادر می شود.
ترابی یادآور شد: سازمان سواد آموزی علاوه بر این دوره ها طرح های 
متفاوت دیگری نیز برای تشویق  گروه های مختلف به سودآموزی 

در نظر گرفته است.  
روحیه  تقویت   ، پایه  سواد  های  مهارت  تثبیت  و  ارتقاء  منظور  به   
یادگیری مادام العمر و مستقل ، بهبود روابط بین فردی و پاسخگویی 
به نیازهای آموزشی جامعه هدف» حلقه کتاب و کتابخوانی « تدوین 

شده است.
این طرح بین 4هزارو 400 نفر از کم سوادان استان اجرا می شود و 
کتاب های کاربردی را از طریق پست به درب منازل نوسوادان ارسال 

می شود.
» خواندن با خانواده « طرح دیگری است که در آن  به افرادی که 
در کلاس های سوادآموزی شرکت می کنند کتابهای کابردی داده 

می شود تا آن را همراه خانواده خود مطالعه کنند .
 ترابی در این باره افزود: بالغ بر 8 هزارو 500 نفراز طریق این طرح 

پوشش داده می شود.
وی یاداور شد:  خانواده مهمترین رکن تربیتی جامعه محسوب می شود 
و دانش و آگاهی اعضای آن هر چه بیشتر شود به ثبات و ماندگاری 

آن نیز کمک می کند.
همچنین والدین را نیز قادر می سازد تا به شکل موثرتر و مفیدتری در 
محیط های اقتصادی ، اجتماعی فرهنگی و آموزشی  امروز با وجود این 
همه تکنولوژی های جدید و پیچیده ، زندگی بهتری را برای فرزندان 

خود ایجاد کنند. 
از طرف دیگر پژوهش های کارشناسان آموزشی نشان می دهد میزان 
سواد پدر و مادر دانش آموزان نقش موثری در میزان مشارکت آنها در 

فعالیت های مدرسه و پیشرفته تحصیلی و تربیتی فرزندان آنان دارد .
وی ادامه داد: در طی سه سال گذشته طرح آموزش اولیای بی سواد اجرا 
می گردد و در سال جاری 5 هزار و 993 نفر در فارس تحت پوشش 

قرار گرفته است.  
یکی از مهم ترین وتاثیرگذارترین گروه هایی که به دلایل  مختلف 
حضور در مدرسه را از دست داده اند و در سرشماری ها » بی سواد« 
شمرده می شود کودکان و نوجوانان گروه سنی 10-20 هستند که  نیاز 

به برنامه ای بر انگیزاننده برای سوادآموزی آنها است.
ایجاد  و  ویژه  اجرای طرح  با  سوادآموزی  نهضت  سازمان  رو  این  از 
امتیاز ها و پاداش هایی جهت این گروه سنی تلاش نموده است  و 

در سال جاری تعداد  هزارو 697 نفر را تحت پوشش قرار داده است.
طرح سواد آموز کردن سربازان بی سواد نیز یکی دیگر از راهکارهای 
کم کردن آمار بیسوادان است که در پادگان ها استان اجرا می شود و 
امسال 58 سرباز در آن شرکت کرده اند که در صورتی که تا پایان 

مدت خدمت نتوانند مدرک باسوادی خود را ارائه کنند کارات پایان 
خدمتنمی توانند دریافت کنند.

در زنـدان هـا اسـتان نیزطرح باسـواد کـردن زندانیان  بـا این هدف 
کـه آمـوزش مـی توانـد  بـه بازگشـت بـه زندگـی بهتـر بـه آنها 
کمـک کنـد نیـز اجـرا می شـود که بـه گفتـه ترابـی  امسـال  در 
شهرسـتان داراب 13 نفـر ، کازرون 5 نفـر و ناجیـه یک شـیراز 56 

زندانـی شناسـایی و جـذب دوره هـای سـوادآموزی شـده اند.
ترابـی در بـاره جمـع بـی سـوادان تحـت پوشـش سـال 95 در سـه 
دوره سـوادآموزی اسـتان فـارس گفت: در دوره سـوادآموزی : بیش 
از 22 هـزار و 300 نفـر ، دوره تحکیـم: 5 هـزارو 431 نفر ، در دوره 
انتقـال : 5 هـزارو 728 نفر شـرکت کـرده اند .  رییس اداره سـنجش  
و ارزیابـی معاونت سـوادآموزی ادراه کل آمـوزش و پرورش فارس 
نیـز در ایـن باره گفـت: کار سـوادآموزی یـک کار انعطـاف پذیر 

. است 
برنامه  ناپذیر هر  ادامه داد: ارزشیابی جزء جدایی  ولی الله خوش نظر 
آموزشی است و باعث می شود تا مجریان بتوانند  در رسیدن به اهداف 
گام برداشته  و نارسایی های موجود را نیز شناسایی و برای رفع ان 

اقدام کنند.
به گفته  وی ارزشیابی در دوره های سوادآموزی به دو صورت تکوینی 
» در طول آموزش  و توسط آموزش دهنده «  و پایانی » در انتهای 
دوره آموزشی توسط مدیران ، معلمان و افراد همکار در طرح« اجرا 
می شود و 5 هزار نفر در استان  این دوره های آموزشی را برگزار 

می کنند.
49 10تا  بین  های  گروه  ما  مخاطبان  که  این  بیان  با  نظر   خوش 
از  ناشی  سوادیشان  بی   ، ما  اول  و  جوان  گروه  گفت:  هستند  سال   
جلوگیری پدر و مادر ها برای دانش آموختن بچه هایشان است و این 

بچه ها اغلب به کار گماشته می شوند.
وی ادامـه داد: وقتـی  آمـار را بررسـی مـی کنیـم مـی بینیـم  تعداد 
بـی سـوادان جامعه شـهری و روسـتایی تقریبـا در یک ترازهسـتند 

برعکـس گذشـته کـه تعداد بـی سـوادان روسـتائیان بیشـتر بود .
خـوش نظر یـادآور شـد: معلمـان وقتی به مدرسـه می روند شـرایط 
محیـط  و دانـش آمـوز بـرای آنهـا  کلاس،فراهم اسـت و آنها فقط 
بایـد درسـش را شـروع کند ولـی کار آموزش دهنـدگان  درنهضت 

سـوادآموزی کامـلا برعکس این موضوع اسـت..
رییـس اداره سـنجش  و ارزیابـی معاونـت سـوادآموزی ادراه کل 
آمـوزش و پـرورش فـارس افـزود: در سـال گذشـته  بالـغ بـر 44 
هزارنفـر در دوره هـای سـوادآموزی مـا شـرکت کردند کـه از این 
 تعـداد  24 هـزار و 180 نفـر در آزمـون های پایانی شـرکت کردند 

و 17 هزارو 114 نفر توانستند کارنامه قبولی دریافت کنند.
اولیـای  از  بالایـی  درصـد  اکنـون  گفـت:  پایـان  در  وی 
مـا  و  انـد  شـده  سـواد  بـا  مـدارس  آمـوزان  دانـش  سـواد  بـی 
معلمـان   ، مدیـران  بیشـتر  همراهـی  و  همـت  بـا  امیدواریـم 
باسـواد نیـز  انـد  بقـی کـه شناسـایی شـده   وافـراد داوطلـب مـا 

 شوند. 

طبیب خوشبخت، بهتر از طیب داناست

تلاش برای برافرختن نور دانش در تاریکی جهل
 گزارش اختصاصی


